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Résumé

Diplomová práce se soustředí na přiblíţení osobnosti sbormistra

Milana Uherka, zakladatele dětského pěveckého sboru Severáče k.

V prvních kapitolách se snaţí postihnout význam a specifika

dětského sborového zpívání v oblasti výchovné (s příhledem k aspektům

etickým, estetickým a hygienickým) a v oblasti odborné, vzdělávací.

Vyplývá z nich, ţe úspěšnost sborové práce i vnitřní h armonie sboru je

podmíněná osobností sbormistra. Následující kapitoly se proto věnují

popsání odborných, povahových a organizačních předpokladů, které by

měla osobnost sbormistra reprezentovat. Na základě vytčených obecných

poznatků je představena osobnost Milana Uherka, jeho ţivotní osudy a

celoţivotní umělecká činnost spojená především se zaloţením a vedením

dětského pěveckého sboru Severáček. Poslední kapitoly práce se snaţí

zachytit hudební i nehudební principy, na nichţ Milan Uherek postavil

mnohaletou úspěšnou činnost a existenci svého sboru.

Summary

The thesis focuses on introducing the personality of the choirmaster

Milan Uherek, a founder of the Severáček children’s choir.

In the first chapters, it tries to capture the import ance and specifics

of children’s choir singing in the pedagogical sphere (with respect to

ethical, esthetical and hygienic aspects ) and in the specialized, educational

sphere. They show that the success of choir work and internal harmony of

the choir are dependent on the choirmaster’s personality. The following

chapters therefore deal with the description of professional, character and

organisational prerequisites that should be represented in the choirmaster’s

personality. Based on the identified general f indings, the personality of

Milan Uherek is introduced, his life story and lifelong artistic activity

associated particularly with the foundation and leadership of the Severáček

children’s choir. The last chapters of the thesis try to capture both musical

and non-musical principles on which Milan Uherek built the many-year

successful activity and existence of his choir.
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Úvod

Dětské sborové zpívání má v naší zemi dlouhou tradici, která se

datuje od třicátých let dvacátého století. Sborová činnost se od této doby

stále vyvíjí, jeden z hlavních přínosů sboru pro jeho členy zůstává však

neměnný - zkušenost i získané během několikaletého souţití s kolektivem

zpívajících dětí a odpovědnost za společné dílo jsou pro mladého člověka

přípravou na úkoly a povinnosti dospělého věku. Coţ mohu, jako bývalá

členka dětského pěveckého sboru Severáček , potvrdit. Ve své práci

vycházím z osobních zkušeností dlouholetého členství v tomto sboru.

Sborový zpěv mě přivedl k hudbě a jejímu studiu na Pedagogic ké

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ve sboru jsem získala první hudebně

teoretické poznatky i praktické dovednosti. Uvědomila jsem si při tom, jak

přínosné je pro dítě působení v kvali tním sboru a jak důleţitá je role

sbormistra. Svou práci proto začínám přiblíţením specifik dětského

sborového zpívání a obecnými poţadavky (odbornými, povahovými a

organizačními) kladenými na sbormistra. Soustředila jsem se v ní dále na

to, jak tyto poţadavky naplňoval svojí prací Milan Uherek , a došla jsem k

závěru, ţe mezi kvalitou sboru, jeho pozitivní vnitřní atmosférou a

osobností sbormistra je úzká souvislost . V práci v podstatě sleduji dva cíle.

Snaţím se nejen přiblíţit osobnost Milana Uherka, jeho ţivotní osudy i

uměleckou činnost , ale v souvislosti s t ím také nastínit historii dětského

pěveckého sboru Severáček. Potřebné informace jsem čerpala především ze

vzpomínkové knihy Milana Uherka, velkou oporou mi byly i jeho drobné

fejetony zařazené do programů jarní ch a vánočních koncertů vydávaných

jiţ od roku 1960.
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1. Dětský pěvecký sbor a jeho specifika

V mnoha příručkách, které se zájemcům o dětské sborové zpívání

dostanou do ruky, jsou vzpomínána slova pedagogického a sociálního

reformátora Jana Ámose Komenského (1592 – 1670), j imiţ poukazuje na

význam zpěvu obecně:„ Miluje kaţdý člověk muziku. Proč? Protoţe

harmonia hlasů jest uším pastva libá .“
1

V Informatoriu školy mateřské Komenský uvádí, ţe: „Muzika (hudba

a zpěv) nejpřirozenějším nám jest (…)“
2
, a to od narození člověka a jeho

prvních zvukových projevů. Zdůrazňuje dále důleţitost podnětného

hudebního prostředí jiţ v předškolním věku. Vyjadřuje stále moderní a i

dnes aktuální myšlenky a rady k rozvoji hudebnosti v rodině, například aby

matky zpívaly svým dětem, říkaly s nimi lidová říkadla a od raného věku j e

seznamovaly s hudebními nástroji, kterými mohou doprovodit svůj zpěv.

„Blahoslavený dům, kdeţ se tato davidovská muzika hlučně drţí!“
3

Význam sborového zpěvu (zvláště ve výchově mravní a estetické)

zdůraznil ve své Velké didaktice , v níţ ţádal kaţdodenní zpívání ve škole i

mimo ni a hudební výchovu zařadil do všech typů škol jako předmět

rovnocenný všem ostatním.

V čem spočívá hodnota zpěvu, kterou jiţ ve své době vnímal Jan

Ámos Komenský? Jaký konkrétní smysl má dětský sborový zpěv?

„Vokální hudba je nejstarším lidským projevem. K jejímu vzniku

byly dány nejlepší podmínky uţ tělesným uzpůsobením člověka.“
4
Jednalo

se však nejprve o dorozumívací prostředek, který byl později povýšen na

součást rituálu a který se postupně vyvíjel v samostatné umění – zpěv.

Vokální hudba provázela historii lidstva jako nedílná součást jeho

kulturního vývoje: zpěv plnil jinou funkci u primitivních národů, j inou

1
KOMENSKÝ, J. A. Velká Didaktika. Brno : Komenium, 1948, s. 54.

2
KOMENSKÝ, J. A. Informatorium školy mateřské. Praha : Academia, 2007, s. 60.

3
KOMENSKÝ, J. A. Informatorium školy mateřské. Praha : Academia, 2007, s. 62.

4
KOLÁŘ, J.; ŠTÍBROVÁ, I. Sborový zpěv a řízení sboru II. Praha : SPN, 1989, s. 7.
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v gregoriánském chorálu nebo rytířském minnesangu. Vţdy však

obohacoval duši, vyjadřoval ci tová hnutí , na která po uhá slova nestačila.

Na rozdíl od hudby instrumentální je zpěv vázán na textový podklad,

a tím tedy na pojmový obsah zpívaného slova. Sborové umění je pro tyto

vlastnosti hudebním druhem nejsdílnějším. Navíc zpěvní hlas můţeme

povaţovat za nástroj, který je vlastní téměř kaţdému jedinci. To tvoří

předpoklad pro široké uplatnění sborového zpěvu v lidské společnosti.

Avšak do hudebního ţivota dnes silně zasahuje technický rozvoj,

který naší společnosti přináší jednak hyperprodukci hudebního zvuku a

jednak tzv. nepřímou reprodukci hudebních děl. Pro rozšířené vyuţívání

přehrávacích zařízení, CD a DVD přehrávačů, iPodů apod. ustupuje do

pozadí přímá individuální a amatérská reprodukce. Lidé zpívají a hrají

mnohem méně neţ v minulosti, přitom nic nemůţe převýšit nadšení a

radost , které vzniká tam, kde si svou hudbu jedinec vytvoří sám. Jedna

z forem, která přivádí děti i dospělé zpět ke zpěvu, je sborový zpěv.

Děti se s ním setkávají zejména v pěveckých krouţcích a pěveckých

souborech. Zde je namístě rozlišit specifika těchto dvou aktivit. Zatímco

pěvecký krouţek, do kterého děti přicházejí i z něho odcházejí volně podle

svého zájmu, přináší dítěti všestrannou hudební výchovu, činnost v

pěveckém souboru se specializuje na dílčí odbornou práci . Zpěváka

zavazuje k navštěvování souboru po delší čas, protoţe jedině soustavně

pracující těleso můţe dosáhnout dobré úrovně. Z toho vyplývá, ţe soubor je

vyšší formou krouţku.

Kaţdý soubor ve své činnosti působí na dvě strany, tj . navenek a

dovnitř. Touto vzájemnou interakcí soubor vychovává jak své posluchače,

tak své vlastní členy. Výchovná funkce pěveckého souboru má v dětském

kolektivu tím spíše zásadnější postavení, protoţe se jedná o jedince, kteří

se povahově stále ještě utváří , a jsou tím více přístupní vnějším vlivům.
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1.1 Hledisko výchovné (etické, estetické, hygienické)


[…]


dětí i posluchačů se od něho učí chápat a milovat dobrou hudbu.“
60

Tuţkou zběţně naskicovanou úpravou slovenské lidové písně Tancuj,

tancuj začalo velké přátelství sbormistrů Uherkových s hudebním

skladatelem Miroslavem Raichlem (1930 – 1998). Takto upravenou píseň

poslal Miroslav Raichl Severáčku pár dní před jeho odjezdem na první

zájezd do Francie v létě roku 1967. Píseň Tancuj, tancuj i dnes oslovuje

široké publikum, „(…) soutěţní porota odloţí po prvních taktech tuţky a od

poloviny písničky si uţ s altem pobrukuje: pam, pam, pam, pam… “
61

V
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roce 1996 se tato píseň stala povinnou soutěţní skladbou dětských sborů na

Festivalu Internacional de Musica de Cantonigros ve Španělsku. Od této

hudební spolupráce se Miroslav Raichl stal významným „dvorním“

skladatelem Severáčku, současně také odborným rádcem a pří telem sboru.

„Dny a týdny strávené s námi v Letařovicích, na zkouškách i na koncertech

inspirovaly Mirka Raichla k dalším skladbám a úpravám. Ty pak tvořily – a

dodnes tvoří – jádro našeho repertoáru a mnohokrát nám zajistily prvenství

na mezinárodních soutěţích.“
62

Řadí se mezi ně Rýmovaní vorvani a jiná

zvěř , jeţ svou pěveckou bravurou a originálním hudebním vtipem publikum

doslova fascinují. Dále cyklus dětských sborů na slova Ericha So jky Veselá

teorie vtipně popisující různá úskalí v hudbě, veselé písňové cykly pro

menší děti Písnička po našeho pejska, Vyprávění o Jankovi a Aničce,

Ivánkova zvířátka, strašidla a prasátka, Písničky z gramofonu Jendy Bendy.

Jiřině Uherkové věnoval skladbu, která parafrázuje starofrancouzský chorál

Amours, amours. Tato skladba v Raichlově úpravě se v roce 2007 stala

povinnou soutěţní písní na dvacátém pátém ročníku festivalu Internacional

de Música de Cantonigros v Katalánsku. Při společném zpívání členů

Severáčku nikdy nechybí skladby Miroslava Raichla jako Brusič mráz,

Kočár v oblacích (věnováno Severáčku v 70. letech) , Broučkovská mazurka

nebo jeho úpravy lidových písní Mila moja (východoslovenská lidová) a Ty

bysterský zvony (česká lidová). V roce 1988 Miroslav Raichl zaloţil

komorní vokálně-instrumentální sbor ReBelcanto s původním názvem

Konzervička, který tvořili studenti pěveckého oddělní pardubické

konzervatoře. Kromě osobnosti Miroslava Raichla spojuje pardubické a

liberecké zpěváky fakt, ţe právě z řad sboru ReBelcanto vyšli noví

sbormistři Severáčku, manţelé Pálkovi.

Přátelství a vzájemné ovlivňování Severáčku se skladateli výše

zmíněnými i s dalšími přinášelo oběma stranám inspiraci: skladatelé

náročností svých děl povzbuzovali sbor stále k lepš ím výkonům a naopak

stále kvalitnější interpretace sboru zpětně podněcovala skladatele k novým

opusům. Ty Severáčku věnovali i dalšími blízcí autoři: Klement Slavický

(píseň Vlaštovička št ilipá na text Iva Fischera z roku 1963), Josef Pazderka
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(píseň Princeznička na bále na slova Josefa Bursíka věnovaná Broučkům –

zpěváčkům v roce 1963), Věroslav Neumann (úpravy francouzských

lidových písní Derrière chez nous a Le Ban des vendanges věnované roku

1965 Severáčku a Skřivánkům z Francie, píseň Přání na slova Milady

Šťovíčkové v roce 1965), Jan Bůţek (písňový cyklus Dva sbory o přírodě –

zhudebnění básní J . V. Sládka z roku 1966), Josef Boháč (píseň píseň

Zelená písnička na slova Ericha Sojky z roku 1966, Hrajeme finále v roce

1967 a Zpívat si a svět mít rád na slova Oldřicha Sovy v roce 1968),

Zdeněk Lukáš (úprava české lidové písně Jede sedlák ze 70.let), Marek

Kopelent (Praštěné písničky na vlastní text roku 1970), dále Jan Hanuš,

Václav Trojan, Otmar Mácha, Viktor Kalabis, Jindřich Feld, z básníků –

textařů Václav Fischer a Erich Sojka.
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Závěr

V úvodních kapitolách své diplomové práce jsem se soustředila

jednak na popsání specifik dětského pěveckého sboru , jednak na vystiţení

jeho funkcí v oblasti výchovné, se zřetelem na hledisko etické, estetické a

hygienické, a v oblasti odborné, vzdělávací. Z jejich závěrů vyplývá, ţe

plnění funkcí sboru je závislé na osobnosti sbormistra.

Definování hlavních rysů sbormistra, které jsou rozhodující pro

kvalitativní úroveň sboru, se věnuji ve druhé kapitole. Popisuji v ní

odborné, povahové a organizační předpoklady, které by měla osobnost

sbormistra reprezentovat.

Na základě zjištěných poznatků jsem se snaţila představit

osobnost sbormistra Milana Uherka a jeho uměleckou činnost.

Nashromáţdění potřebných podkladů bylo pro mě méně obtíţné, neţ jej ich

následné utřídění a ponechání si v práci s nimi určitý odstup. Dlouholeté

působení v dětském pěveckém sboru Severáček je pro mě totiţ spojené se

stále ţivými vzpomínkami , a spolu s vědomím, ţe je součástí mnohaleté

severáčkovské tradice, ve mně uchovává velké osobní zaujetí .

Věřím, ţe na základě získaných údajů se mi podařilo vytvořit

portrét Severáčku a jeho nezapomenutelného sbormistra.
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