Gabriela Rosůlková: Osobnost Milana Uherka jako zakladatele dětského pěveckého sboru Severáček

Posudek vedoucí diplomové práce

Gabriela Rosůlková si ve své diplomové práci klade dva cíle – přiblížit osobnost Milana Uherka a popsat historii dětského pěveckého sboru Severáček, jehož je M. Uherek spoluzakladatelem.

Autorka si jako dlouholetá členka sboru již v *Úvodu* klade otázku, jaký význam má kolektivní zpívání na celkový rozvoj dětské osobnosti a jaký podíl může mít sborový zpěv na pozdější profesní orientaci dítěte. Zároveň vyjadřuje své přesvědčení, že kvalita sboru je závislá především na osobnosti sbormistra. Od toho odvozuje celou koncepci diplomové práce, kterou člení do tří kapitol. V první se snaží postihnout hlavní specifika dětského sboru, ve druhé přibližuje z různých hledisek osobnost sbormistra. Na tato teoretická východiska navazuje třetí kapitola, ve které autorka posuzuje osobnost Milana Uherka podle předem stanovených kritérií. Takto stanovená koncepce má autorce zajistit objektivitu a jistý odstup do tématu, které je jí osobně velmi blízké. I když z textu občas vyznívá jistá osobní zaujatost, diplomantka se snaží svá hodnocení a tvrzení vždy doložit – recenzemi či svědectvím významných osobností hudebního života.

Domnívám se, že autorka ve své diplomové práci splnila cíle, které si předsevzala. Přesto zde nacházím drobnější nedostatky povahy věcné (s. 33 – J. I. Linek je barokní autor?) i formální (každá kapitola by měla začínat na nové straně), dále přehlédnutí v oblasti interpunkce i pravopisu (s. 47 uprostřed) a překlepy (s. 59 – nesprávná podoba Beethovenova jména).

V *Závěru* chybí zevrubnější shrnutí a zobecnění získaných poznatků, zhodnocení výsledků práce i detailnější posouzení, zda se stanovené cíle podařilo naplnit. Autorka zbytečně znovu připomíná strukturu celého textu a opakuje to, co již bylo v jednotlivých kapitolách vyřčeno.

Jako vedoucí diplomové práce však musím ocenit i autorčinu samostatnost, svědomitost a velké osobní zaujetí pro zpracovávané téma.

Předloženou diplomovou práci **doporučuji** k přijetí a navrhuji známku **velmi dobře**.

V Praze 14. 5. 2010